
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД  АРМАВИР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ЛИЦЕЙ № 11 

имени Вячеслава Владимировича Рассохина 

352931 Краснодарский край, город Армавир, 

улица Новороссийская, 8 
 

ПРИКАЗ 

«01»  09  2022 г. _      __№_01-10/ 621  ___ 

 

О составе  и режиме работы методического совета 

и научно-методических кафедр лицея, назначении руководителей 

научно-методических кафедр и создании творческой группы 

педагогов МАОУ лицея №11 им. В.В. Рассохина в 2022-2023 учебном 

году 

 
 

В целях организации научно-методической работы в лицее в 2022-2023 
учебном году    п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить председателем методического совета лицея на 2022-2023 
учебный год заместителя директора по УМР Дмитриеву О.И. с 01.09.2022 г. 

2.Назначить членами методического совета  на 2022-2023 учебный год 
руководителей научно-методических кафедр:  

Рубан И.А. – кафедры начального обучения; 
Олифиренко Т.Г. – кафедры дисциплин гуманитарного цикла; 
Савенкову О.П. – кафедры дисциплин естественно-математического 

цикла; 
Волобуеву Л.В. – кафедры иностранных языков; 
Орловскую Л.А. – кафедры эстетического образования и 

валеологического воспитания; 
3. Руководителям научно-методических кафедр составить  планы работы 

с учётом Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 
РФ», в соответствии с направлениями реализации национального проекта 
«Образование», с планом работы МБУ «Центр развития образования и 
оценки качества» предоставить заместителю директора по УМР Дмитриеву 
О.И. на согласование до 12 сентября 2021 года. 

4. Заместителю директора по УМР Дмитриеву О.И. составить 
предварительный график проведения заседаний методического совета лицея 
на 2022-2023 учебный год и представить на утверждение директору лицея. 

5. Признать утратившим силу приказ от 01.09.2021 г. № 489 «О составе  
и режиме работы методического совета и научно-методических кафедр лицея 
на 2021-2022 учебный год». 
        6. Создать в  МАОУ лицее в 2022-2023 учебном году    творческие 

группы учителей начальных классов и учителей-предметников по 

следующим направлениям:  

 информационная деятельность;  

 методическая деятельность;  

 консультативная деятельность.  



         7. Назначить координатором творческих групп заместителя директора 

по УМР Дмитриеву О.И. 

8. Утвердить составы творческих групп педагогов (Приложение № 2)  

9. Разработать план мероприятий и определить темы заседаний 

творческих групп на 2022-2023 учебный год (Приложение № 3)  

Провести  на заседаниях научно-методических кафедр в мае 2023 года 
самоанализ качества работы творческих групп. 

10.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по УМР Дмитриеву О.И. 

 

Директор МАОУ лицея № 11                                                 А.М. Абелян      

им. В.В. Рассохина                                           
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Проект подготовлен и внесён: 

Заместителем директора 

по учебно-методической работе     О.И. Дмитриеву  

 
С приказом ознакомлены:  Волобуева Л.В. ______Олифиренко Т.Г.   _______ 

Орловская Л.А.    ______     Савенкова.О.П.       _______ Рубан И.А.     ________ 



 

 

 

Приложение №1  

к приказу МАОУ лицея № 

11 им. В.В. Рассохина от 

01.09.2022 г №621 

 

План-график проведения 

заседаний методического совета лицея 

в 2022 – 2023 

 учебном году 

 

№ 

п/п 

Дата Тема заседания Примечания 

1. 27.08.2022 г. 

 

№1 

Анализ работы методического совета 

за 2021-2022 учебный год. 

О реализации проекта «Целевая 

модель наставничества» 

Об использовании образовательных 

технологий в работе педагога 

Установочное 

2. 02.10.2022 г. 

 

№2 

Организация преемственности как 

механизм обеспечения качества 

образования в лицее 

плановое 

3. 03.11.2022 г. 

 

№3 

Обеспечение высокого методического 

уровня проведения всех видов 

учебных и воспитательных занятий с 

учащимися лицея с учетом подготовки 

к ОГЭ и ЕГЭ 

плановое 

4. 28.12.2022 г. 

 

№4 

Анализ реализации апробированных  

рабочих программ по учебным 

предметам  

плановое 

5. 22.03.2023 г. 

 

№5 

Планирование организации 

внеурочной деятельности в условиях 

профильного обучения на 2022-2023 

учебный год 

плановое 

6 26.05.2023 г. 

№6 

Реализация ФГОС 4.0 в 2022-2023 

учебном году 

плановое 

 

Председатель методического совета                                      Дмитриеву О.И 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2   

к приказу МАОУ лицея № 

11 им. В.В. Рассохина от 

01.09.2022 г №621 

  

  

Списочный состав творческой группы педагогов МАОУ лицея № 11 

им. В.В. Рассохина  на  2022-2023 учебный год  

  

1. Олифиренко Т.Г. – учитель русского языка и литературы  

2. Кузнецова Е.Д. – учитель математики  

3. Мкртычян Е.С. – учитель физики  

4. Лазаренко С.В. – учитель английского языка  

5. Асатрян А.Ю. – учитель биологии  

6. Левченко С.А. – учитель химии  

7. Рубан И.А. – учитель начальных классов  

8. Козлова А.А. – учитель начальных классов.  

9. Волобуева Л.В. - учитель английского языка 

10.  Пелипенко О.В.. – учитель русского языка и литературы  

11.  Савенкова О.П. – учитель информатики 

12.  Мирошниченко О.Н. - учитель начальных классов 

  

  

  

Заместитель директора по УМР                                      О.И. Дмитриева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2   

к приказу МАОУ лицея № 

11 им. В.В. Рассохина от 

01.09.2022 г №621 

  

Методическая работа творческой группы учителей начальной 

школы  и учителей-предметников на 2022-2023 учебный год в МАОУ 

лицее № 11 им. В.В. Рассохина  

  

Цели:   

1) повышение профессиональной компетентности учителей;   

2) создание условий для личностного развития членов 

педагогического коллектива;  

3) обобщение опыта работы педагогов МАОУ лицея № 11 

им.В.В.Рассохина.  

Задачи творческих групп:  

1) Активно внедрять в педагогическую деятельность современные 

образовательные технологии в рамках урока и внеурочной 

деятельности, направленных на формирование компетентностей 

обучающихся, УУД.  

2) Применять информационные технологии для развития познавательной 

активности  и творческих способностей обучающихся.  

3) Планировать работу по самообразованию,  изучать, обобщать и 

распространять опыт работы учителей начальных классов по всем 

направлениям учебно-воспитательного процесса.  

4) Совершенствовать формы работы с одарѐнными детьми.  

5) Осуществлять психолого-педагогическую поддержку 

слабоуспевающих учащихся.  

6) Осуществлять психолого-педагогическую и информационную 

поддержку родительской общественности.  

 Ожидаемые  результаты работы:  

• рост качества знаний  обучающихся;  

• овладение учителями системой преподавания предметов в 

соответствии с новым ФГОС;  

• создание условий в процессе обучения для формирования у 

обучающихся ключевых компетентностей, УУД;  

• рост профессионального развития педагогов лицея.  

     



Направления работы творческих групп учителей МАОУ лицея  на 

2022-2023 учебный год:  

1. Информационная деятельность:  

• Изучение  новинок  в  методической  литературе  в  целях 

совершенствования педагогической деятельности.  

• Работа с ФГОС начального и общего образования.  

2. Методическая деятельность:  

• Изучение нормативной и методической документации по вопросам 

образования.  

• Отбор содержания и составление учебных программ.  

• Выработка единых требований к оценке результатов освоения 

программы на основе разработанных образовательных стандартов по 

предмету.  

• Повышение квалификации педагогов на курсах ПК.  

• Поиск, обобщение, анализ и внедрение передового педагогического 

опыта в различных формах.  

• Выявление  затруднений, методическое сопровождение и оказание 

практической помощи педагогам при реализации ФГОС, подготовки к 

аттестации.  

• Взаимопосещение уроков учителями с последующим самоанализом 

достигнутых результатов.  

• Выступления учителей начальных классов и учителей-предметников 

на  педагогических советах.  

• Организация и проведение предметных недель в школе.  

• Организация и проведение предметных олимпиад, конкурсов, смотров.  

• Развитие системы работы с детьми, имеющими повышенные 

интеллектуальные способности.  

• Совершенствование форм работы с одаренными детьми.  

• Оказание социально – педагогической поддержки обучающимся с 

учебной неуспешностью.  

• Сохранение и укрепление здоровья обучающихся и педагогов, 

воспитание потребности в здоровом образе жизни.   

• Совершенствование методического уровня педагогов в овладении 

новыми педагогическими технологиями, через систему повышения 

квалификации и самообразования каждого учителя. Внедрение в 

практику работы всех учителей технологий, направленных на 

формирование компетентностей обучающихся: технологию развития 

критического мышления, информационно-коммуникационную 

технологию, игровые технологии, технологию проблемного обучения, 

метод проектов, метод самостоятельной работы.  



3. Консультативная деятельность:  

• Взаимное консультирование педагогов по вопросам тематического 

планирования.  

• Взаимное консультирование педагогов с целью ликвидации 

затруднений в педагогической деятельности.  

  

Содержание 

деятельности  

Цель  Прогнозируемы

й результат  

Сроки  Ответственны

е  

 1. Заседания творческой группы   

Заседание №1   

Тема: 

«Планирование и 

организация 

методической 

работы учителей 

начальных 

классов и 

учителей 

предметников на 

20222023 учебный 

год»  

Цель: 

формулирование и 

уточнение 

направлений 

предстоящей 

работы Задачи:  

Обсуждение  и 

утверждение плана 

работы творческой 

группы на 2022 - 

2023 учебный год. 

Планирование 

деятельности 

работы  

творческой 

группы, 

предварительно

е обсуждение 

проблем, 

требующих 

проработки в 

процессе 

деятельности в 
2022-2023  

учебном году  

 

Утверждение 

плана работы на 

2022-2023 

учебный год  

 

До 10 

сентября  

Координатор 

творческой 

группы  

учителя ТГ  

 

Заседание 2  

Тема: 

«Реализация 

ФГОС через 

внедрение 

комплексов 

образовательны

Рассмотрение, 

обсуждение выбор 

 наиболее 

эффективных 

методов 

организации 

работы 

оценивания 

и

  

и

  

Формирование 

представления  о 

возможностях 

результативной  

 работы  с  

обучающимися  

ноябрь  Координатор 

творческой 

группы  

учителя ТГ  

  



х технологий   

Цель: организация 

работы и 

оценивание 

результатов 

деятельности 

обучающихся   

Задачи:  

продолжить работу 

по изучению и 

использованию 

эффективных форм 

и приѐмов работы в 

учебной 

деятельности  

 рассмотреть  пути  

совершенствования  

приѐмов работы с 

обучающимися по 

отработке навыков  

самостоятельного 

приобретения 

 знаний, умений 

и навыков.  

результатов 

обучающихся   

  

  

  

Заседание 3.  

Тема: 

«Инновационный 

подход к 

организации 

контрольно - 

оценочной 

деятельности в 

условиях 

реализации ФГОС». 

Цель: организация 

эффективной 

контрольнооценочной 

деятельности.   

Задачи:  

обсудить возможные 

Изучение 

способов  

оценивания  

предметных  и 

метапредметных 

достижений 

учащихся  

выбор 

 наиболее 

действенных  

способов  

развития  и 

формирования 

контрольнооценоч

ной деятельности  

февраль  Координатор 

творческой 

группы  

учителя ТГ  

  

  



методы 

педагогической 

диагностики в 

соответствии с ФГОС.  

обсудить этапы 

формирования 

действий контроля и 

оценки  

рассмотреть  

использование 

 новых 

педагогических 

технологий   

Заседание 4.  

Тема: «Результаты 

деятельности 

педагогического 

коллектива по 

совершенствованию 

образовательного 

процесса. Анализ 

результативности 

работы творческой 

группы за 2022-2022 

учебный год.  

Перспективы и 

основные 

направления 

деятельности на 

20232024 учебный 

год».  

Цель: через 

организацию 

продуктивного 

педагогического 

общения 

проанализировать 

деятельность 

творческой группы 

учителей за 20222023 

учебный год.  

Задачи:  

Анализ и оценка  

работы 

творческой 

группы учителей, 

обсуждение 

плана работы на 

2023-2024 

учебный год   

Оценка работы  

творческой 

группы 

учителей за 

2022-2023 

учебный год.  

  

Коррекция 

работы 

педагогов в 

соответствии с 

результатами  

проведѐнных 

ВПР  

  

май  Координатор 

творческой 

группы   

  

Руководители  

ШМО  

  

  

  



подвести  итоги 

результативности 

обучения школьников; 

определить 

 возможности 

педагогического 

коллектива  начальной 

школы  в  более 

эффективной 

организации учебно-

воспитательного  

процесса на 

следующий учебный 

год.  

    

1. Работа с успешными и мотивированными обучающимися  

• Школьный этап 

предметных 

олимпиад  

• Муниципальный 

этап 

предметных 

олимпиад   

• Интернет-

конкурсы  

  

Выявлять 

мотивированных 

детей Раскрывать 

познавательный 

и творческий 

потенциал 

учащихся  

Повышение 

учебной 

мотивации 

школьников  

В 

течение  

года  

  

Учителя ТГ  

2. Работа со слабоуспевающими учащимися  



Консультации  для 

слабоуспевающих 

детей и их родителей   

Обеспечить 

обучение 

учащихся.  

Повышение 

учебной 

мотивации 

школьников  

В 

течение  

года  

  

Учителя ТГ  

3. Повышение педагогического мастерства  

Заседания  творческой 

группы   

  

  

Выявлять, 

пропагандироват

ь и осуществлять 

новые подходы к 

организации 

обучения и 

воспитания 

Создавать 

условия для 

самообразования 

педагогов  

Выработка 

рекомендаций, 

определение 

перспектив 

дальнейшей 

деятельности  

В 

течение 

года  

  

  

Координатор 

творческой 

группы  

учителя ТГ  

4. Мониторинг и педагогическая диагностика  

Проведение 

диагностики знаний, 

умений, навыков на 

начало учебного года.  

Проведение итоговых 

контрольных работ по 

предметам.  

Контроль  и 

оценка 

 уровня 

обученности  

учащихся,  а 

также 

 качества 

усвоения  ими 

знаний  по 

различным 

предметам  

  В 

течение 

года  

  

учителя ТГ  

Организационные формы работы:  

1. Заседания творческой группы учителей.  

2. Методическая помощь и индивидуальные консультации по вопросам 

преподавания предметов, организации внеклассной деятельности.  

3. Взаимопосещение уроков коллег.  

4. Выступления учителей на педагогических советах.  

5. Посещение семинаров, вебинаров, встреч в образовательных 

учреждениях города.  

6. Повышение квалификации педагогов.  

7. Прохождение аттестации педагогических кадров.  

Межсекционная работа:  

1. Открытые уроки.  

2. Внеклассная работа.   

3. Работа с родителями (родительские собрания, консультации, 

привлечение к сотрудничеству).  



4. Пополнение учебно-методической базы.  

5. Взаимопосещение уроков (в течение года с последующим 

обсуждением, рекомендациями).  

6. Самообразование педагога (работа над методической темой, курсовое 

обучение, аттестация, семинары).  

 

 

 

 


		2023-05-22T12:43:53+0300
	Абелян Арменуи Мартиновна




